ДОГОВОР № ______-э
г. Керчь                                                                                                  «___»___________20___ г.

Государственное бюджетное учреждение Республики Крым «Восточно-Крымский историко-культурный музей-заповедник», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице генерального директора Умрихиной Татьяны Викторовны, действующей на основании Устава, с одной стороны и _______________________________________________________________________________

именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице_______________________________________
___________________, действующего на основании _________________________________, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем.
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. По настоящему Договору возмездного оказания услуг Исполнитель обязуется по заявке Заказчика оказать услуги, указанные в п.1.2. настоящего Договора, а Заказчик обязуется оплатить эти услуги.

1.2. Исполнитель обязуется оказать услуги по экскурсионному обслуживанию туристических групп на территории Исполнителя.

1.3. Услуги считаются оказанными после оформления документов, указанных в главе 3 настоящего Договора.
2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Исполнитель обязуется:
2.1.1. Принять от Заказчика заявку на оказание экскурсионных услуг, в установленные настоящим Договором сроки.

2.1.2. Предоставить Заказчику необходимую и достоверную информацию, обеспечивающую возможность выбора экскурсионных программ.

2.1.3. Информировать Заказчика о стоимости экскурсионного обслуживания и дополнительных услуг на день предоставления услуги.

2.1.4. Оказать услуги в полном объеме и в срок, предусмотренный заявкой Заказчика.

2.2. Заказчик обязуется:
2.2.1. Соблюдать сроки подачи заявок Исполнителю, а также сроки отказа либо переноса заявки, предусмотренные главой 4 настоящего Договора.

2.2.2. Направлять Исполнителю группы на условиях, предусмотренных настоящим Договором, согласно поданной заявке Заказчика.

2.2.3. В ходе формирования экскурсионных групп, рекламировать все экскурсионные объекты Исполнителя, а также указать в рекламных изданиях (буклетах, афишах и др.) наименование ГБУ РК «Восточно-Крымский историко-культурный музей-заповедник».

2.2.4. Соблюдать при заказе экскурсионных услуг рекомендуемую возрастную категорию экскурсантов.
2.2.5. Обеспечить соблюдение социальной дистанции экскурсантов на расстоянии не менее 1,5 м.

2.2.6. Осуществить контроль температуры тела экскурсантов, с обязательным отстранением от нахождения на объектах Исполнителя лиц с повышенной температурой тела и /или признаками инфекционного заболевания.

2.2.7. Обеспечить группу одноразовыми масками, перчатками, а также кожными антисептиками для обработки рук.
2.2.8. Во время туристической поездки соблюдать:

-условия и время, предусмотренное программой экскурсионного обслуживания;

-условия и время, предусмотренное программой экскурсионного обслуживания;

-нормы поведения в местах временного пребывания, уважать социальное устройство, обычаи, традиции, религиозные устои места пребывания;

-установленный режим и иные правила использования окружающей природной среды, природных ресурсов, памятников историко-культурного наследия;

-соблюдать правила безопасности при передвижении по территории Исполнителя.
3. СТОИМОСТЬ ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Оплата услуг производится по утвержденному Исполнителем прейскуранту, размещённому на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет».

3.2. Порядок оплаты услуг Исполнителя:

оплата за экскурсионное обслуживание производится в рублях путем перечисления денежных средств на расчетный счет – предоплата 100% стоимости услуг.

3.3. Заказчик оплачивает стоимость услуг в соответствии с выставленным Исполнителем счетом.

3.4. Счет выставляется по каждой конкретной Заявке и является подтверждением принятия Исполнителем Заявки  на предоставление экскурсионных услуг экскурсантам Заказчика.

3.5. К каждому счёту Исполнитель направляет Заказчику Акт выполненных работ на основании фактического посещения Объектов за истекший период. Датой оплаты считается день зачисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

3.6. Если количество человек, указанных в  заявке и в Акте выполненных работ не совпадает,  выполняется перерасчёт и Заказчику возвращается недостающая сумма.

Все претензии принимаются в течение 5-ти дней от даты окончания оказания услуг и учитываются в последующих Актах.

3.7. В случае просрочки платежа Исполнитель оставляет за собой право приостановить прием Заявок до поступления причитающихся сумм на расчетный счет Исполнителя.

3.8. Исполнитель не несет ответственность по возмещению денежных затрат Заказчику за оплаченные экскурсионные услуги, если Заказчик в период обслуживания по своему усмотрению или в связи со своими интересами не воспользовался всеми или частью заказанных услуг.

3.9. Оформление документов, подтверждающих оплату экскурсионных услуг, производится в течение 10 (десяти) дней с момента оказания услуг.

4. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

4.1. Подача заявки на экскурсионное обслуживание производится Заказчиком не позднее, чем за 5 (пять) календарных дней до оказания услуг.

4.2. Заявка подается в письменной форме и может быть передана Заказчиком лично, по почте, телеграммой, факсом. Заявка, полученная позднее сроков, указанных в п.4.1. настоящего Договора, а также услуги, ранее не указанные в предварительной заявке, оказываются исполнителем по возможности.

4.3. Заявка должна содержать следующую информацию:

-численность группы с указанием возрастной категории;

-маршрут и тему экскурсии или название программы;

-дату и время прибытия;

 -гарантийное обязательство оплаты заявки;

-подпись руководителя предприятия (учреждения, организации), печать.

4.4. Заказчик имеет право изменить ранее направленную заявку Исполнителю, или аннулировать её, направив соответствующее уведомление об изменении или аннулировании не позднее, чем за 12 часов до расчётного часа без учёта выходных и праздничных дней, установленных законодательством Российской Федерации, а также законодательством Республики Крым до предполагаемого момента оказания услуг индивидуальному лицу, а для группы экскурсантов до даты начала оказания услуг.

4.5. Если по какой-либо причине возникла необходимость сменить дату экскурсии после внесения 100% предоплаты, необходимо согласование с Исполнителем, а также   письменное подтверждение об изменении даты. Дополнительные сборы при этом не взимаются.

4.6. Все возвраты производятся в течение 14 рабочих дней со дня поступления обращения.

4.5. В случае опоздания экскурсионных групп более чем на 40 минут, Исполнитель оставляет за собой право самостоятельно решить вопрос о возможности предоставления

заказанных услуг в полном объеме, либо частично, вплоть до отказа в предоставлении услуги.

4.6. Исполнитель незамедлительно информирует Заказчика обо всех дополнениях и изменениях условий экскурсионного обслуживания. Экскурсии, заказанные до уведомления Заказчика об изменениях, обслуживаются Исполнителем на условиях, действующих в день принятия заявки.

4.7. Производство и реализация в коммерческих целях любой продукции с использованием изображений предметов Исполнителя возможны только после взаимного согласования между Сторонами и подписания ими соответствующих документов.

4.8. Ответственность за несчастный случай или порчу имущества Исполнителя в результате нарушения правил безопасности экскурсантами, согласно п.2.2.5 настоящего Договора, несет Заказчик.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
5.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.2. При несоблюдении предусмотренных настоящим Договором сроков расчета за оказанные услуги Заказчик уплачивает исполнителю пеню в размере 0,1% от стоимости этих услуг за каждый день просрочки.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут в случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ. Стороны могут расторгнуть Договор в одностороннем порядке, направив уведомление другой стороне не позднее 14 дней до предполагаемой даты окончания срока действия Договора.
5.4. В случае расторжения настоящего Договора все финансовые обязательства Сторон, возникшие до даты расторжения Договора, подлежат исполнению.

5.5. Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему Договору, разрешаются путем переговоров, в случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров, они разрешаются в судебном порядке, согласно законодательству РФ.

6. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА
6.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору, при возникновении обстоятельств непреодолимой силы (военные действия, стихийные бедствия, решения органов государственной власти и управления, а также других обстоятельств, не зависящих от воли сторон, и не поддающихся их контролю).

6.2. Стороны обязаны уведомлять друг друга о возникновении обстоятельств непреодолимой силы с того момента, когда информирующая сторона узнала об их возникновении.

Такие уведомления направляются сторонами посредством факсимильной, электронной или иной связи, позволяющей зафиксировать факт отправки и получения информации (документов) сторонами.

6.3. Расчёты в случае наступления обстоятельств непреодолимой силы производятся по соглашению сторон.
7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Договор заключается сроком на один календарный год, вступает в силу со дня его подписания обеими Сторонами, с последующей пролонгацией на аналогичный срок, если ни одна из сторон за один месяц не изъявит желание в письменном виде о расторжении настоящего Договора.
7.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны полномочными представителями Сторон.

7.3. Договор составлен и подписан в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.

8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН

	                Исполнитель

ГБУ РК «Восточно-Крымский ИКМЗ»

ИНН/ КПП 9111009252/ 911101001

Адрес: 298320, Республика Крым,

г.Керчь, ул.Свердлова 7

Тел./fax (36561) 6-47-69

Е-mail: arhmuseum1826@yandex.ru
УФК по Республике Крым г. Симферополь
БИК ТОФК 013510002

№ казнач. счета 03224643350000007500

№ ед. казнач. счета 40102810645370000035
Л/с 20756Э01600
КСР 352Э0160

ОГРН 1149102179489

	                 Заказчик
______________________________________
______________________________________
Адрес: г.______________________________
ул. ___________________________________
ОГРН________________________________
ИНН _________________________________
Банковские реквизиты:_____________________________
__________________________________________________________________________________________________________________
тел. __________________________________
Е-mail:________________________________

	                Исполнитель

Генеральный директор

_______________ /Т.В.Умрихина/

	        Заказчик

__________________________
__________________ /_________________/